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og Kvinder, der sættes ind i Hjælpekas- 
serne, blive de afgørende indenfor det Om- 
raade, Hjælpekasserne have. De blive fuldt 
ud administrerende over de 40,000 Kr., der 
stilles til Raadighed. Men, ved næste Aars 
kommunale Valg gaa Kvinderne ogsaa til 
Valg, og saa spørger det ærede Medlem 
mig, om jeg tror, at Kvinderne vilde 
bytte en Ordning, hvor der ikke var pri- 
vilegeret Valgret til Amtsraadet, med en 
Ordning, hvorved Kvinderne, i alt Fald 
de gifte, vare udelukkede. Jeg siger til 
de ærede Medlemmer: saaledes foreligger 
Valget ikke. Det er et falsk stillet Spørgs- 
maal. Nej, Spørgsmaalet foreligger saa- 
ledes, om Kvinderne ville have Regeringens, 
Folketingets Forslag, som vi have vedtaget 
det, eller om de ville have dette Forlig. 
Dette Spørgsmaal kan igen formuleres saa- 
ledes: Ville Kvinderne have, at deres 
Valgret, naar de nu faa den, skal have 
hel Værdi eller halv Værdi eller Fjerdedels 
Værdi? Saaledes foreligger Spørgsmaalet, 
og saa ved jeg, hvad alle politisk modne 
og tænkende Kvinder ville sige. De ville 
have det oprindelige Folketingsforslag, Re- 
geringens Forslag. 

Ude paa Landet faar Tjenestepigen, 
siger det ærede Medlem, lige Ret med 
Godsejeren. Ja, hvis hun har boet 23/4 
Aar eller saadan noget, henved 3 Aar der 
i Sognet; mange Tjenestepiger ville nu 홢 
'det har jeg allerede udviklet 홢 derved 
miste deres Valgret. Lad os nu sige, at 
홢Kvinderne have mistet den Valgret, som 
man tilsagde dem gennem det Forslag, 
som det ærede Medlem, der afbrød mig, 
selv har givet sin Stemme, og som han 
har sagt til Vælgerne derude, at han vilde 
staa fast paa; lad os nu sige, at Kvinderne 
;gaa til Valg i Løvel Sogn en skøn For- 
aairsdag i straalendé Sol, saaledes som nu 
i Dag, og at de saa ogsaa ere med til at 
sætte nogle Medlemmer ind i Løvel Sogne- 
raad. Saa kan det være 홢 jeg haaber, 
.at det vil gaa saadan 홢 at de i dette 
Sogneraad virke for virkelige Fremskridt, 
f. Eks. virke for, at der , bygges en ny 
Skole:홢det kan der vist godt trænges til, 
Ql11 ikke maaske i Løvel Sogn, saa i mange 
andre Landsogne. Nu vil jeg sige, at der 
er et Flertal og maaske et betydeligt Fler- 
tal i Løvel Sogneraad, som stemmer for at 
rive den gamle Skole ned, sælge Grunden, 
købe en ny Grund og opføre en Skole, 
som jeg ved, de fornylig have gjort i en 
Landkommune her i Nordsjælland. Men 
denne Sag skal til Amtsraadet, skal have 
Amtsraadets Sanktion. Og saa sidde Kvin- 
4erne, som have faaet Valgret, og tro, at 

det er deres Stemme, der gør Udslaget, og 
saa faa de , maaske et Fjerdingaar; efter; et 
Brev fra Amtsraadet om, at det har næg- 
tet at sanktionere Skolens Opførelse. I 
Amtsraadet er det nemlig ikke Kvinder 
og Mænd, der ere valgte med den lige, og 
almindelige Valgret, som have Flertal, n ej, 
i Amtsraadet sidder der et Flertal, der er 
et Udtryk for Godsejerne og for den mo- 
derate og konservative Del af Gaardmands- 
standen. , 

At Forholdet er saaledes, at det med andre 
Ord er fuldstændig usandt, naar de Herrer 
her ville paastaa, at den almindelige Valgret 
vil faa 2/3 af Amtsraadet og den privilege- 
rede Valgret kun 1/3 홢 at denne Paastand 
er fuldkommen usand, fremgaar blandt 
andet ogsaa deraf, at Landstinget uden 
Kamp har accepteret denne Ordning, at 
Føreren for det frikonservative Parti der- 
oppe har accepteret den med de Qrd, at 
herigennem anerkendes den privilegerede 
Valgret som Samfundsinstitution. Det . < »홢 
vilde de jo nemlig ikke gøre, hvis den 
privilegerede Valgret blev reduceret til N3 
af Amtsraadet. Det er naturligvis be- 
klageligt, at den privilegerede Valgrets 
Princip overhovedet bliver opretholdt, og 
vi ville bekæmpe det og stemme derimod. 
Men man kunde ikke sige, at den privile- 
gerede Valgret bevaredes som Samfunds- 
institution, d. v. s. med virkelig Indflydelse, 
hvis den reduceredes til 1/3, og den almin- 
delige Vælgerbefolkning fik 2/3. Og det 
ved de frikonservatives Fører ogsaa meget 
godt, at det heller ikke er Tilfældet, det 
er en Agitationsusandhed; men han ved 
jo meget godt, at det, som her sker, er, 
at den privilegerede Valgret bevares i en 
saadan Udstrækning, at den bevarer Hò- 
vedindflydelsen paa Amtsraadene og deri- 
gennem ogsaa en meget betydelig Indfly- 
delse paa Sogneraadenes Virksomhed. Det 
er Sagen, det er Kærnen i dette Forlig, 
og derfor er det, at, vi fra vor. Side be- 
kæmpe . det og maa bekæmpe det og ville 
nedlægge en Protest derimod til det sidste; 
for hvis vi gjorde andet, vare vi utro imod 
vort eget Program, mod vore egne Valg- 
løfter og.,: imod Livsprmcippet i hele vor 
demokratiske og sociale Virksomhed. 

Det ærede Medlem for Løvel (Anders 
Nielsen) mente, at det, der her foreligger, 
dog var et betydeligt Fremskridt, og at 
man derfor ikke kunde bebrejde de Herrer, 
der stemme for det, Moderation. , Hvad er 
Moderation? Det er ikke at nøjes med. .홢 
det, man kan faa, det maa Mindretallene 
ofte gøre baade ude i det sociale Liv og i 
det parlamentariske Liv. Nej, Moderation, 


